
4  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.634 Terça-feira, 05 DE DEZEMBRO DE 2023

EXECUTIVO
.

GABINETE DO GOVERNADOR

.

D E C R E T O Nº 3545, DE 30 DE NOVEMBRO DE 2023
Abre no Orçamento Fiscal e da Seguridade Social, em favor do(s) órgão(s) 
da Administração Pública Estadual, crédito suplementar por ANULAÇÃO, no 
valor de R$ 14.005.406,14 para reforço de dotação(ões) consignada(s) no 
Orçamento vigente.
O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARÁ, usando das atribuições que lhe 
confere o art. 135, inciso V, e com fundamento no art. 204, § 13, ambos 
da Constituição Estadual, combinando com o art. 6º, inciso V da Lei Orça-
mentária nº 9.851, de 12 de janeiro de 2023
DECRETA:
Art. 1º Fica aberto ao Orçamento Fiscal e da Seguridade Social, em favor 
do(s) órgão(s) da Administração Pública Estadual a seguir especificado(s), 
o crédito suplementar no valor de R$ 14.005.406,14 (Quatorze Milhões, 
Cinco Mil, Quatrocentos e Seis Reais e Quatorze Centavos), para atender 
à programação abaixo:

R$

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA 
DESPESA VALOR

071011569514987658 - SEOP 01709000025 449051 281.759,68
071011581114997659 - SEOP 01709000025 449051 411.892,54
071011751214897480 - SEOP 01500000001 449093 20.000,00
071011751214897567 - SEOP 01500000001 449051 53.378,75
081012712212978338 - SEEL 01500000001 339037 1.512.258,70
081012712212978338 - SEEL 01500000001 339039 539.818,30

141012012615088238 - SEDAP 01500000001 339040 17.820,49
271031833112978416 - NEPMV 01500000001 339049 210,00
311010618215027563 - CBM 01500000001 449051 1.741.242,36

431010842215058402 - SEASTER 01500000001 339036 75.718,04
682010824315058392 - FASEPA 01500000001 339039 107.875,52
682010824315058393 - FASEPA 01500000001 339039 700.000,00
682010824315058394 - FASEPA 01500000001 339039 250.000,00
682010824315058864 - FASEPA 01500000001 339039 40.029,88
691012312815088887 - SETUR 01500000001 339039 55.000,00
691012369514988383 - SETUR 01500000001 339039 296.000,00

782011957115088897 - FAPESPA 01500000001 339018 19.226,88
792011812212978338 - IDEFLOR-Bio 01500000001 339037 593.375,00

832010436415068468 - EGPA 01500000001 339039 132.000,00
842010912615088238 - IGEPREV 01802000061 339040 3.400.868,00
852010612212978338 - PCEPA 01500000001 339039 2.502.913,00
852010612615088238 - PCEPA 01500000001 339040 220.000,00
852010612615088238 - PCEPA 01500000001 339140 14.019,00
871010824415058860 - FEAS 01500000001 339039 1.000.000,00
901011030215078287 - FES 01500100203 339032 20.000,00

TOTAL 14.005.406,14

Art. 2º Os recursos necessários à execução do presente Decreto correrão 
por conta da anulação parcial de dotação(ões) consignada(s) no Orçamen-
to vigente, conforme estabelecido no artigo 43, § 1°, inciso III, da Lei 
Federal n° 4.320, de 17 de março de 1964, através da(s) unidade(s) orça-
mentária(s) abaixo discriminada(s):

R$

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA 
DESPESA VALOR

071011512115088890 - SEOP 01500000001 339033 20.000,00
071011545114898463 - SEOP 01500000001 339036 53.378,75
071011548214897642 - SEOP 01709000025 449051 281.759,68
071011751214897480 - SEOP 01709000025 449051 411.892,54
081012712615088238 - SEEL 01500000001 339140 40.000,00
081012712815088887 - SEEL 01500000001 339039 9.600,00
081012713115088233 - SEEL 01500000001 339139 14.000,00
081012733112978311 - SEEL 01500000001 339046 200.000,00
081012733112978312 - SEEL 01500000001 339049 30.000,00
081012781214998317 - SEEL 01500000001 335041 200.000,00
081012781214998317 - SEEL 01500000001 339030 400.000,00
081012781214998320 - SEEL 01500000001 339014 30.000,00
081012781214998320 - SEEL 01500000001 339030 50.000,00
081012781214998321 - SEEL 01500000001 339030 838.477,00

081012781314998796 - SEEL 01500000001 335041 240.000,00
141012012212978338 - SEDAP 01500000001 339037 17.820,49
271031812212978410 - NEPMV 01500000001 339036 210,00
311010618215027563 - CBM 41500000001 449051 715.857,00
331011412212978338 - SEMU 01500000001 449052 1.025.385,36

431010812815058399 - SEASTER 01500000001 339036 21.718,04
431010824415058862 - SEASTER 01500000001 339036 54.000,00
682010812212974668 - FASEPA 01500000001 339030 40.029,88
682010812212978338 - FASEPA 01500000001 339030 300.000,00
682010812212978338 - FASEPA 01500000001 339033 400.000,00
682010812212978338 - FASEPA 01500000001 339039 250.000,00
682010812815058399 - FASEPA 01500000001 339033 39.870,00
682010812815058399 - FASEPA 01500000001 339039 49.189,00
682010812815088887 - FASEPA 01500000001 339033 3.816,52
682010812815088887 - FASEPA 01500000001 339039 15.000,00
691012369514988790 - SETUR 01500000001 332041 251.000,00
691012369514988790 - SETUR 01500000001 339014 25.000,00
691012369514988790 - SETUR 01500000001 339033 25.000,00
691012369514988790 - SETUR 01500000001 339039 50.000,00

782011957114908697 - FAPESPA 01500000001 335041 1.251,45
782011957114908698 - FAPESPA 01500000001 332041 475,00
782011957114908698 - FAPESPA 01500000001 335041 17.500,43

792011812212974668 - IDEFLOR-Bio 01500000001 339030 130.000,00
792011854114978364 - IDEFLOR-Bio 01500000001 339033 33.000,00
792011854114978370 - IDEFLOR-Bio 01500000001 339037 295.375,00
792011854114978780 - IDEFLOR-Bio 01500000001 339039 80.000,00
792011854314978781 - IDEFLOR-Bio 01500000001 339033 55.000,00

832010412815088887 - EGPA 01500000001 339039 132.000,00
842010912212974668 - IGEPREV 01802000061 339030 265.868,00
842010912212978338 - IGEPREV 01802000061 339039 2.000.000,00
842010912215088958 - IGEPREV 01802000061 339014 70.000,00
842010912215088958 - IGEPREV 01802000061 339015 20.000,00
842010912215088958 - IGEPREV 01802000061 339030 10.000,00
842010912815088887 - IGEPREV 01802000061 339039 150.000,00
842010913115088255 - IGEPREV 01802000061 339039 885.000,00
852010618315028268 - PCEPA 01500000001 339039 2.736.932,00
871010812815058399 - FEAS 01500000001 339039 211.966,84
871010824215058861 - FEAS 01500000001 339036 277.531,15
871010824415058862 - FEAS 01500000001 339039 380.085,16
871010842215008806 - FEAS 01500000001 339036 130.416,85
901011030115078874 - FES 01500100203 339030 20.000,00

TOTAL 14.005.406,14

Art. 3º Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação.
PALÁCIO DO GOVERNO, 30 de novembro de 2023.

HELDER BARBALHO
Governador do Estado

ELIETH DE FÁTIMA DA SILVA BRAGA
Secretária de Estado de Planejamento e Administração

*Republicado por ter saído com incorreção no DOE n° 35.631, de 
01 de dezembro de 2023.

D E C R E T O  Nº 3556, DE 4 DE DEZEMBRO DE 2023
Abre no Orçamento Fiscal e da Seguridade Social, em favor do(s) orgão(s) 
da Administração Pública Estadual, crédito suplementar por ANULAÇÃO, no 
valor de R$ 11.709.469,52 para reforço de dotação(ões) consignada(s) no 
Orçamento vigente.
O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARÁ, usando das atribuições que lhe 
confere o art. 135, inciso V, e com fundamento no art. 204, § 13, ambos 
da Constituição Estadual, combinando com o art. 6º, inciso V da Lei Orça-
mentária nº 9.851, de 12 de janeiro de 2023
DECRETA:
Art. 1º Fica aberto ao Orçamento Fiscal e da Seguridade Social, em favor 
do(s) órgão(s) da Administração Pública Estadual a seguir especificado(s), 
o crédito suplementar no valor de R$ 11.709.469,52 (Onze Milhões, Se-
tecentos e Nove Mil, Quatrocentos e Sessenta e Nove Reais e Cinquenta e 
Dois Centavos), para atender à programação abaixo:

R$

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA 
DESPESA VALOR

111050412212978314 - Casa Civil 01500000001 339039 350.000,00
161011213115088233 - SEDUC 01500100102 339039 74.000,00
161011236215098906 - SEDUC 01500100102 339039 720.031,93
161011236615098903 - SEDUC 01500100102 335041 140,00
181011412212974668 - SEJU 01500000001 339030 70.000,00

181021442215008801 - FEDDD 01759000020 339030 134.000,00


